23DIÁRIO OFICIALPorto Alegre, quinta-feira, 19 de março de 2009

PORTARIAS

PORTARIA Nº 125/2009

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ADJUNTA, no uso das
suas atribuições legais, e considerando:
as Portarias SES nº 04/03, nº 35/03, nº 49/03, nº 16/04, nº 347/05, nº 203/06, 215/06, 606/06,
214/07, 165/08 e 418/08.
RESOLVE:
Art. 1º - Atualizar os nomes dos representes das entidades que compõem a Comissão
Intergestores Bipartite, que passa a ter a seguinte composição:
I. Secretaria Estadual da Saúde – SES

Titulares Suplentes

OSMAR GASPARINI TERRA ARITA GILDA HUBNER BERGMANN

- Secretário de Estado da Saúde - Secretária de Estado da Saúde - Adjunta

FRANCISCO ANTÔNIO ZANCAN PAZ MARLY MORAES LIMA

- Diretor do CEVS - Coordenadora da ASSTEPLAN

AGLAÉ REGINA DA SILVA BÁRBARA CRISTIANE DE MELO

- Diretora do DAHA - Diretora substituta do DAHA

FRANCISCO ROBERTO DE AVELAR BASTOS MARILÚ REJANE NICHES CUSTÓDIO

- Diretor do DAS - Direção Geral

EDUARDO HORN YOTTI ROGÉRIO NARDELI KOHLRAUSCH

- Delegado Regional da 5ª CRS - Diretor do DCR

II. Associação dos Secretários e Dirigentes Municipais de
Saúde – ASSEDISA
Municípios com até 5 mil habitantes

Titular Suplente

IVÂNIA MARIA GRIEBLER JAIME ALVINO STARKE

- Secretária de Saúde de Brochier - Secretário de Saúde de Arroio do Padre

Municípios de 5 mil a 20 mil habitantes

Titular Suplente

FÁBIA RICHTER ANTUNES CAROLINA SANTANNA

- Secretária de Saúde de Cristal - Secretária de Saúde de Tapes

Municípios de 20 mil a 50 mil habitantes

Titular Suplente

LUCIANO VON SÁTIEL BEATRIZ HELENA SEDREZ GARCIA

- Secretário de Saúde de São Jerônimo - Secretária de Saúde de Capão do Leão

Municípios com mais de 50 mil habitantes

Titular Suplente

RENATO SPECHT KARINA KUCHARSKI

- Secretário de Saúde de Lajeado - Secretária de Saúde de Santa Rosa

Capital – membro nato

Titular Suplente

ELISEU SANTOS SAMIR DOS SANTOS PASSOS

- Secretário de Saúde de Porto Alegre - Assessora SMS de Porto Alegre

III. Conselho Estadual de Saúde – como convidado

Titular Suplente

JAIRO FRANCISCO TESSARI CARLOS AIRTON WEBER DOS SANTOS

- Membro da Mesa Diretora - CES - Membro da Mesa Diretora - CES

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Porto Alegre, 10 de março de 2009.

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 480362

Secretaria das Obras Públicas
Secretário:

José Carlos Breda
End: Av. Borges de Medeiros, 1501

3º andar - Porto Alegre/RS - 90110-150
Fone: (51) 3288-5600

CONTRATOS

Súmula do Termo de Contrato de Obras e Serviços de Engenharia n.° 73/2009-CO
PROCESSO: 49259-1900/05-7
PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria das Obras Públicas e a
Secretaria da Educação e a Empresa Contarco Projetos e Construções Ltda.
OBJETO: a contratação de empresa para execução da(s) obra(s) de ampliação e reforma na E.E.E.M.
Albatroz, situada na Rua Santos Dumont, nº 2505, em Osório/RS.
PRAZO: 90 (noventa) dias.
VALOR: R$ 127.799,07 (cento e vinte e sete mil, setecentos e noventa e nove reais e sete
centavos).
RECURSO FINANCEIRO:
Projeto/Ação: 7253.08.245
Natureza Despesa: 3.3.90.39.3930
S.R.O. n.°: 25659
U.O.: 19.01
Recurso: 0092
Empenho: 080606252 - 23/12/2008
Porto Alegre, 17 de março de 2009.
JB

Código 480101

Súmula do Termo de Contrato de Obras e Serviços de Engenharia n.° 51/09-CO
PROCESSO: 15481-1900/07-5
PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria das Obras Públicas e a
Secretaria da Educação e a Empresa Pedro Francisco Sarturi.
OBJETO: a contratação de empresa para execução da(s) obra(s) no Colégio Estadual Cassiano do
Nascimento, situado na Av. Dom Joaquim, nº 671, em Pelotas/RS.
PRAZO: 90 (noventa) dias.
VALOR: R$ 486.382,90 (quatrocentos e oitenta e seis mil, trezentos e oitenta e dois reais e noventa
centavos).
RECURSO FINANCEIRO:
Projeto/Ação: 6343.01.001
Natureza Despesa: 3.3.90.39.3930
S.R.O. n.°: 2836
U.O.: 19.01
Recurso: 0292
Empenho: 090031871 - 06/02/2009
Porto Alegre, 17 de março de 2009.
LAD

Código 480102

Súmula do Termo de Contrato de Obras e Serviços de Engenharia n.° 58/2009-CO.
PROCESSO: 10748-1900/08-3
PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria das Obras Públicas e a
Secretaria da Educação e a Empresa Cidade Projetos e Construções Ltda.
OBJETO: a contratação de Empresa para execução da(s) obra(s) de reforma na E.E. Riachuelo,
localizada na RS 407, n.º 134, Bairro Santa Luiza, em Capão da Canoa/RS.
PRAZO: 90 (noventa) dias.
VALOR: R$ 144.950,00 (cento e quarenta e quatro mil, novecentos e cinqüenta reais).
RECURSO FINANCEIRO:
Projeto/Ação: 6344.01.001
Natureza Despesa: 3.3.90.39.3930
SRO n.°: 026022
U.O.: 19.01
Recurso: 0292
Empenho: 080603076 - 22/12/2008
Porto Alegre, 18 de Março de 2009.
LAD

Código 480103

Súmula do Termo de Contrato de Obras e Serviços de Engenharia n.° 061/09-CO
PROCESSO: 36290-1900/08-6
PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria das Obras Públicas e a
Secretaria da Educação e a empresa Abreu Oliveira Engenharia Ltda.
OBJETO: a contratação de empresa para execução da(s) obra(s) na E.E. Herlita Silveira Teixeira,
situada na Rua Aparício B. de Oliveira, n.º 1.115, em Cidreira /RS.
PRAZO: 60 (sessenta) dias.
VALOR: R$ 26.450,34 (vinte e seis mil, quatrocentos e cinqüenta reais e trinta e quatro centavos).
RECURSO FINANCEIRO:
Projeto/Ação: 7253.08.605
Elemento: 4.4.90.51.5103
S.R.O. n.°: 18802
U.O.: 19.01
Recurso: 0012
Empenho: 080606312 – 23/12/2009
Porto Alegre, 18 de Março de 2009.
SRS

Código 480104

Súmula do Termo de Contrato de Obras e Serviços de Engenharia n.° 64/09-CO
PROCESSO: 36285-1900/08-8
PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria das Obras Públicas e a
Secretaria da Educação e a Empresa Empreendimentos João de Barro Ltda.
OBJETO: a contratação de empresa para execução da(s) obra(s) na E.E.E.F. General Osório, situada
na Av. Coronel Reduzino Pacheco, n.º 308, em Osório/RS.
PRAZO: 90 (noventa) dias.
VALOR: R$ 75.400,00 (setenta e cinco mil e quatrocentos reais).
RECURSO FINANCEIRO:
Projeto/Ação: 7253.08.601
Elemento: 4.4.90.51.5103
S.R.O. n.°: 18802
U.O.: 19.01
Recurso: 0012
Empenho: 080606314 – 23/12/2008
Porto Alegre, 18 de Março de 2009.
SRS

Código 480105